

Số: 242/KH-PGDĐT

Cẩm Phả, ngày 14 tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Công tác thông tin đối ngoại năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-SGDĐT ngày 06/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thông tin đối ngoại năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của ngành Giáo dục trong hoạt động thông tin đối ngoại, góp phần phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh và thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác thông tin đối ngoại trong toàn ngành Giáo dục.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh về vị trí, vai trò của thông tin đối ngoại đối với sự phát triển của đất nước và của tỉnh, của thành phố đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Phối hợp quảng bá vẻ đẹp vùng đất, con người, tiềm năng thế mạnh, môi trường đầu tư của Việt Nam nói chung và của tỉnh Quảng Ninh nói riêng đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tuyên truyền, đấu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các vấn đề biển đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

#### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động thông tin đối ngoại đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thành phố.

- Việc tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình thực tế của đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện.

- Đảm bảo chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định hiện hành; đồng thời định hướng dư luận, đấu tranh phản bác, ngăn chặn thông tin phản động của các thế lực thù địch phá hoại uy tín, hình ảnh của đất nước, của địa phương và ngành Giáo dục.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và thành phố về thông tin đối ngoại**

Tiếp tục quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thông tin đối ngoại đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh: Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ninh năm 2023.

## **2. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh, của thành phố Cẩm Phả và của ngành Giáo dục**

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa, phòng Văn hóa thông tin thành phố và phòng, ban, đơn vị liên quan, tuyên truyền, quảng bá: (1) Các chủ trương, quyết sách của tỉnh, thực hiện chủ đề công tác năm 2023 về: *"Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống nhân dân"*; (2) Các giá trị văn hóa, lịch sử và các danh lam thắng cảnh, các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh, thành phố; các sự kiện đối ngoại trong năm 2023; (3) Hình ảnh vùng đất, con người, truyền thống lịch sử, văn hóa và những thành tựu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh và thành phố; Các chủ trương của thành phố thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của thành phố về *"Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân; hoàn thành các quy hoạch, từng bước đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, chiến lược"*.

- Tuyên truyền, triển khai nội dung hội nhập quốc tế trong giáo dục với các nước như: quan hệ đoàn kết hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh Quảng Ninh và 03 tỉnh Bắc Lào (Huaphanh, Luang Prabang, Sayabury); Chương trình hợp tác giữa tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc) với tỉnh Quảng Ninh; Chương trình dạy tăng cường tiếng Pháp và bằng tiếng Pháp của Trường THPT Hòn Gai và Trường Tiểu học Hữu Nghị (thành phố Hạ Long với tổ chức ABCDE) với mục tiêu thúc đẩy việc học tiếng Pháp và các môn khoa học bằng tiếng Pháp: Toán và Vật lý của Chương trình Song ngữ; ...

## **3. Triển khai các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương của Việt Nam năm 2023 gắn với tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); các hoạt động tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm, thương hiệu đặc trưng của tỉnh; hoạt động bảo vệ chủ quyền biển, đảo, lãnh thổ biên giới quốc gia và xây dựng khu vực biên giới.**

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tuyên truyền những thành công của nước ta trong việc triển khai đường lối đối ngoại hòa bình, độc lập, tự chủ, hữu nghị, hợp tác, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ quốc tế, là thành viên tích cực và có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) bằng nhiều hình thức như: hội thảo, gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt chính trị, hội thi, hội diễn; phát động các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua "Học và làm theo Bác”; “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”; “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”...; Tổ chức Hội thi “Chúng em với an toàn giao thông: năm 2023 từ cấp cụm đến cấp thành phố, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... chào mừng, kỷ niệm sự kiện.

Tích cực thông tin, tuyên truyền về sự kiện kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh trên các phương tiện thông tin, các trang thông tin điện tử của đơn vị, các phương tiện tuyên truyền cổ động trực quan. Đẩy mạnh truyền thông về các tấm gương người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục; giáo viên, học sinh đổi mới, sáng tạo và đạt kết quả tốt trong dạy và học. Các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả thu hút sự quan tâm, nhất là thanh niên, học sinh để qua đó, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Giới thiệu, quảng bá về văn hóa tỉnh Quảng Ninh thông qua các di sản văn hóa vật thể và di sản phi vật thể; các sản phẩm du lịch mang đặc trưng vùng miền; khu, điểm du lịch; đẩy mạnh quảng bá các hàng hóa nông sản OCOP tiêu biểu của tỉnh Quảng Ninh.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông và các đề án, chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo; các hoạt động bảo vệ chủ quyền lãnh thổ biên giới quốc gia của các lực lượng vũ trang và nhân dân trong tỉnh.

- Đấu tranh phản bác những thông tin sai sự thật, xuyên tạc về vấn đề biển đảo, dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền và những vấn đề phức tạp mới nảy sinh thu hút sự chú ý của dư luận.

#### **4. Thực hiện theo dõi thông tin báo chí, dư luận xã hội và tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm trong các lĩnh vực thông tin đối ngoại**

- Tích cực phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí có uy tín cung cấp thông tin chính thống, kịp thời cho báo chí về những nội dung liên quan đến ngành Giáo dục của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên viết bài, đưa tin quảng bá về ngành Giáo dục. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp dư luận báo chí viết về lĩnh vực giáo dục và đào tạo; giải thích, làm rõ và đấu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu tuyên truyền sai trái, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của ngành Giáo dục của tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, phát hiện, xử lý, chấn chỉnh các hoạt động vi phạm trong các lĩnh vực thông tin đối ngoại của ngành Giáo dục.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Các bộ phận chuyên môn, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn các trường thuộc cấp học triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong Kế hoạch.

- Bộ phận CTTT: (1) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các CSGD trực thuộc; (2) Tổng hợp báo cáo của các đơn vị trường học để tham mưu báo cáo UBND thành phố và Sở GDĐT (qua văn phòng Sở GDĐT) theo quy định (*trước ngày 20/11/2023*).

## **2. Các trường trực thuộc**

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ.

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GDĐT, xây dựng Kế hoạch của đơn vị, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ. Chủ động đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ, *trước ngày 16/11/2023* gửi phòng GD&ĐT (qua bộ phận CTTT) để báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại ngành Giáo dục năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các CSGD trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Ban TGTU; Ban VHXH HĐND thành phố;
- Trung tâm TT-VH, Phòng VV-TT thành phố;
- TP, các PTP, các bộ phận CM phòng GDĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thị Lan**